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COMISION DIRECTIVA DE LA RAJB
PERIODO 2007-2009

PRESIDENTE:
Ana M. Faggi, Jardin Botdanico del
Museo Argentino de Ciencias Naturales
“Bernardino Rivadavia”, Ciudad
Autonoma de Buenos Aires

VICEPRESIDENTE:

Carlos B. Villamil, Jardin Botanico de
Bahia Blanca, Bahia Blanca, Prov.
Buenos Aires

SECRETARIO:

Gustavo Delucchi, Jardin Botanico y
Arboretum “Carlos Spegazzini”, Univ.
Nac. de La Plata, La Plata, Prov. Buenos
Aires

TESORERO:

Alicia Burghardt, Jardin Boténico de la
Facultad de Ciencias Exactas y
Naturales, Univ. de Buenos Aires,
Buenos Aires

VOCALES TITULARES:

Ana M. Molina, Jardin Botanico “Arturo
Ragonese”, INTA, Castelar, Prov. Buenos
Aires

Diana Reinoso, Jardin Botanico “Oro
Verde”, Facultad de Ciencias
Agropecuarias, Univ. Nac. de Entre Rios,
Oro Verde, Prov. Entre Rios

VOCALES SUPLENTES:

Silvina Mercado Ocampo, Jardin
Botanico de Villa Mercedes, Prov. San
Luis

Antonia Oggero, Jardin Botdnico Bosque
Autdctono “El Espinal”, Univ. Nac. de
Rio Cuarto, Rio Cuarto, Prov. Cérdoba

REVISORES DE CUENTA TITULARES:
Luis Grance, Jardin Botanico “Selva
Misionera”, Facultad de Ciencias
Forestales, Univ. Nac. de Misiones,
Eldorado, Prov. Misiones

Iris Peralta, Jardin Botanico “Chacras de
Coria”, Univ. Nac. de Cuyo, Mendoza

REVISOR DE CUENTAS SUPLENTE:
Nora Di Marco, Arboretum de la
Facultad de Agronomia y Zootecnia,
Univ. Nac. de Tucuman
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Luego de la pausa de verano recuperamos el contacto con nuestros lectores
con esta nueva modalidad del Boletin de la RAJB, adoptada en la reunién de
CD de la RAJB el 20 de marzo pasado.

Como informdramos anteriormente, el Boletin serd publicado tres veces al
afio en otofo, invierno y primavera. En él sélo tendran cabida secciones
breves, en tanto los trabajos mds extensos se publicaran, sin periodicidad
establecida, en las Contribuciones a la RAJB, cuyo primer nimero aparecio en
el pasado mes de abril.

En esta nueva edicién del Boletin se incluye una nueva seccién: Imdgenes de la

diversidad vegetal, en el que les ofreceremos materiales graficos
representativos de la multiplicidad de plantas que pueblan nuestro territorio,
ya sea como especies indigenas, ya como cultivadas. Invitamos a quienes
dispongan de materiales apropiados para esta seccién a que nos los hagan

llegar a los efectos de incluirlos en los proximos niumeros.

Hacemos propicia la oportunidad para reiterar nuestro agradecimiento a las
personas que nos acercaron materiales para este nimero y a quienes nos
hicieron llegar sus comentarios, criticas y sugerencias sobre los nimeros del
Boletin y de las Contribuciones publicadas anteriormente.

Carlos B. Villamil,
mayo 2009
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Jornada de Orquideas en el Jardin Botanico “Arturo E. Ragonese”, INTA Castelar

En las nuevas instalaciones del Jardin Botanico Arturo E. Ragonese durante los dias 14 y 15 de marzo pasado, se ha
llevado a cabo con éxito las Primeras Jornadas de “Orquideas en el Jardin”.

Durante el encuentro se desarrollaron las siguientes conferencias:

=  “Contribucidon de Darwin al estudio de las orquideas” por el Dr. Rodrigo B. Singer, Profesor de la
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, Brasil.

= “Las orquideas del Cono Sur” por el botanico Aurelio Schinini Catace del Instituto de Botanica del
Nordeste, Corrientes.

= “Cambios en la nomenclatura de hibridos, cémo y porqué conocerlos” por el Ing. Eduardo Finkelstein,
Presidente del Centro Rosarino de Orquidiéfilos, Rosario.

Se desarrollé una exposicién de orquideas, donde se presentaron 60
ejemplares, los cuales fueron evaluados y premiados por un Jurado de
Admision.

En homenaje a la Dra. Maevia N. Correa, ex investigadora del INTA, se
destind un lugar con publicaciones, fotos y recuerdos de su trayectoria.
También se recordd a Andrés Johnson con la presentacion de su libro y
fotografias.

El Prof. Francisco Rojas, del Instituto de Botanica Darwinion, expuso varios cuadros de orquideas que engalanaron
el Centro de Visitantes. Ademas, los asistentes pudieron disfrutar de una visita guiada para conocer los diversos
atractivos que ofrece el predio de 30 hectdareas del Jardin Botdnico.

Durante los dos dias asistieron mas de 600 personas, quienes destacaron la importancia de la tarea de
investigacion, conservacion y educacion que lleva a cabo el Jardin Botanico Arturo E. Ragonese, quedando con el

e w . compromiso de repetir estas Jornadas en el mes de marzo de 2010.
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Dra. Ana Maria Molina, Directora Jardin Botdnico Arturo E. Ragonese, INTA
Castelar

De Los Reseros y N. Repetto (ex De Las Cabaiias) s.n. (1686) Hurlingham, Prov.
Buenos Aires

E mail: botanicoragonese@cnia.inta.qgov.ar Teléfonos: 54-11-4621-1309 y 6255




Una base de datos sobre las plantas amenazadas endé micas de la Argentina

Cumpliendo con los objetivos planteados en el Plan de Accién para los
Jardines Botanicos de la Argentina, el Grupo Especialista en Plantas de
Sudamérica Templada de la UICN (GEPSAT) se ha abocado, durante los
ultimos dos afios a la elaboracion de un inventario tentativo del grado

de amenaza a que se hallan sujetas las plantas endémicas de nuestro
pais.

El proyecto se denomina PlanEAr (Lista Roja Preliminar de las Plantas Endémicas de la Argentina) y fue realizado
en la Universidad Nacional del Sur. Consiste en una base de datos de acceso libre en la que se ha recopilado la
informacién contenida en publicaciones botanica (catdlogos, revisiones, monografias y floras), a la que se han
agregado los aportes realizados por botdnicos, ecdlogos y conservacionistas que trabajan en el campo, en las dreas
de distribucion de las especies consideradas.

En base a esta informacion se ha asignado a cada especie un grado de amenaza tentativo, en una escala de 5
grados, basandose en su area de distribucion conocida, abundancia y datos disponibles sobre las posibles
amenazas para su conservacion (reduccion de habitat, sobreexplotacidn, invasiones bioldgicas, etc.).

Los resultados de este trabajo han permitido categorizar tentativamente el grado de amenaza que se cierne sobre
1658 especies endémicas exclusivas de la Argentina y algunas mas cuya area de distribucién se extiende a Chile y
al Uruguay. Este numero se acerca del 20 % de las especies que constituyen la flora del pais. A 729 especies (44 %)
se les asignd la categoria V (el grado maximo); a 428 (26 %), la categoria IV; a 400 (24 %), la categoria lll; a 63 (4 %),
la categoria Il; y a 38 (3 %) a la categoria I. Como se deduce de lo anterior, la mayor parte de los endemismos
argentinos corresponden a las categorias de amenaza mas altas.

Es importante hacer notar que la tarea sélo ha sido posible gracias a un subsidio del programa Invirtiendo en la
Naturaleza del HSBC otorgado a través de Botanic Garden Conservation International, y a la colaboracién de mas
de 40 expertos, vinculados a numerosos centros de investigacion botdnica del pais, que han colaborado
desinteresadamente categorizando o confirmando las categorias asignadas por el grupo de trabajo de PlanEAr a
mas de 600 especies. A todos ellos expresamos nuestro profundo agradecimiento.

PlanEAr se encuentra ya en su fase de ensayo y esperamos poder ponerla en breve en la web para su consulta
publica.

El equipo de trabajo de PlanEAr estd constituido por Carlos B. Villamil, Ana Elena de Villalobos y Rosemary Scoffield y tiene su
base en el Departamento de Biologia, Bioquimica y Farmacia de la Universidad Nacional del Sur. Direccion de contacto:
avillalo@criba.edu.ar
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Arboretum de la Facultad de Agronomia y Zooteddiay. Nac. de Tucuman, Prov. Tucuman
Nora Di Marco ronqui@arnet.com.ar

Arboretum de la Facultad de Recursos Naturales;.ac. de Formosa, Prov. Formosa
Darvin A. Caceregjarvincaceres@yahoo.com.®licente Sdnchexsanchez@infovia.com

Jardin Botanico Algarrobo Algarrobal, Merlo, Pr®an Luis
Alejandro Suyamaglejandro.suyama@gmail.com

Jardin Botanico América, Rivadavia, Prov. Buenag#\i
Adelmar M. Funkzoodeamerica@hotmail.compodeamerica@jsnet.com,avlimi Gettenbgette @jsnet.com.ar

Jardin Botanico Arido Patagdnico, Comodoro RivaaaRiov. Chubut
Sara Fernandempatagonico@unpata.edy.sfernan@unpata.edu, @estelafer@yahoo.com.ar

Jardin Botanico Arturo Ragonese, INTA, CastelanyPBuenos Aires
Ana Maria Molinaamolina@cnia.inta.gov.aMiguel Elechosamelechosa@cnia.inta.gov.ar

Jardin Botanico Bosque Aut6ctono El Espinal, Riar@y Prov. Cérdoba
Antonia Oggerobosqueespinal@exa.unrc.eduarggero@exa.unrc.edu.ansas_verdes@yahoo.es

Jardin Botanico Carlos Thays, Ciudad Auténoma denBa Aires
Carlos CosentindQuenosairesjardin@buenosaires.ggwasentinocarlos@hotmail.com

Jardin Botanico Culaciati, Huerta Grande, Prov.doba
Maria Paula Culaciatfpundation_apnf@yahoo.com

Jardin Botanico de Bahia Blanca, Prov. Buenos Aires
Guillermina Scheverirhotanicobblanca@gmail.com

Jardin Botanico de Bariloche, Prov. Rio Negro
Javier Puntierijpuntier@crub.uncoma.edu,aarcela Ferreyrazaltha@arnet.com.ar

Jardin Botanico de Chacras de Coria, Facultad demsgnia, Univ. Nac. de Cuyo, Prov. Mendoza
Iris Peraltajperalta@fca.uncu.edu,aperalta@lab.cricyt.edu.ar

Jardin Botanico de Chamical, Prov. La Rioja
Elizabeth Pagliarillipagliari@yahoo.com.ar

Jardin Botanico de Cérdoba, Prov. Cordoba
Barbara Barcendarbarabes@hotmail.coRederico Cardeilhaécardeilhacl@yahoo.com.ar

Jardin Botanico de Corrientes, Prov. Corrientes
Monica P. Gauna de Urbafardineriaypaisajismo@gigared.cordosé Gaun@segauna@gigared.com

Jardin Botanico de Ezeiza, Prov. Buenos Aires
Alberto Castillo,ezeizabotgard@hotmail.coezeizabotgarden@gmail.com

Jardin Botanico de la Fac. de Agronomia, Univ. Niat Centro de la Provincia de Buenos Aires, ARuv. Buenos Aires
Carlos D'Alfonsodalton@faa.unicen.edu,drotanico@faa.unicen.edu.ar

Jardin Botanico de la Facultad de Ciencias Exachesturales, Univ. Nac. de Buenos Aires, Ciudadofiotma de Buenos Aires
Alicia Burghardtalibu@bg.fcen.uba.apirquitas2 @yahoo.com.ar




Jardin Botanico de la Facultad de Ciencias Foresthlriv. Nac. de Santiago del Estero, Prov. Saoti Estero
Alberto Villaverde aavillaverde @hotmail.com

Jardin Botanico de la Facultad de Ciencias Quimldas. Nac. de Asuncién, Paraguay
Gloria Delmas de Rojagdelmas@qui.una.p¥atima Merelestmereles@sce.cnc.una.py

Jardin Botanico de la Facultad de Ingenieria Agmina, FICES, Univ.Nac. San Luis, Mercedes, Prow [Sas
Elena Scappiniegscappi@fices.unsl.edu.&ilvina Mercado Ocampgpcampo@fices.unsl.edu.ar

Jardin Botanico de La Paz, Bolivia
Esther Valenzuelasthervalenz@hotmail.cqmesthervalence @yahoo.es

Jardin Botanico de La Plata, Prov. Buenos Aires
Gustavo Delucchidelucchi@fcnym.unlp.edu.aootespe@ceres.agro.unlp.edu.ar

Jardin Botanico del Instituto Miguel Lillo, San Migl de Tucuman, Prov. Tucuman
Maria Elena Crist6bal de Hinojanelenacristobal@yahoo.com.ar

Jardin Botanico del Museo Nacional de Ciencias taéga Angel Gallardo, Ciudad Autdnoma de BuenossAir
Ana Maria Faggiafaggi@macn.gov.aMirta Arriaga,marriaga@macn.gov.ar

Jardin Botanico de la Patagonia Extraandina, Piatiryn, Prov. Chubut
Ana Maria Beeskovwheeskow@cenpat.edu.&erénica Duroduro@cenpat.edu.ar

Jardin Botanico de San Luis de la Univ. Nac. delSas, Prov. San Luis
Luis A.Del Vitto, lvitto@unsl.edu.arlvitto2000@yahoo.com.ar

Jardin Botanico Gaspar Xuarez, Univ. Catélica ded@ida, Prov. Cérdoba
Diana Perazzoldierbario@campusl.uccor.edy @ustavo Ruizguruiz@agro.uncor.edu

Jardin Botanico Lucien Hauman, Fac. de Agronomfay.\Nac. de Buenos Aires, Ciudad Autonoma de Beekices
Juan José Valldagaivi@fibertel.com.grMariano Bellopanoedu@hotmail.com

Jardin Botanico Oro Verde, Prov. Entre Rios
Diana Reinosohotanica@fca.uner.edu,dsabel Laurencenaaisala06@ciudad.com.ar

Jardin Botanico Pillahuinco, Parque Provincial &nfjuist, Tornquist, Prov. Buenos Aires
Cristina Sanhuezgpillahuinco@yahoo.com.aEergio M. Zalbaszalba@criba.edu.ar

Jardin Botanico Selva Misionera, Facultad de CanEorestales, Eldorado, Prov. Misiones
Luis Grancelgrance @facfor.unam.edu.ar

Museo Casa y Jardin Schulz - Colonia Benitez, REbaco
Elba Leonor Sanchez de Romegthaleonor1941@yahoo.com.atbaleonor@ciudad.com.ar

Museo y Jardin Botanico de Montevideo, Uruguay
Carlos Brussagabrussa@adinet.com,uyabian Mufiozimunoz01@adinet.com.uy

ofros contfactos c'/e interes

Administracion de Parques Nacionales, Ciudad Auttmde Buenos Aires
Leonor Cusatdcusato@apn.gov.ar

Asociacion Civil Los Algarrobos, Cérdoba
Andrés H. Joseplacla@acla.org.aandreshjoseph@yahoo.com.ar

Botanic Garden Conservation International, Kewn@dinido
Marcela Sanchemarcela.sanchez@bgci.omarcela i s@yahoo.com.ar
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Reserva Natural Educativa Colonia Benitez

Este afo lanzamos nuevamente el boletin digital, Monte Adentro, el cual tiene por
objetivo compartir con ustedes las actividades que realizamos en la reserva. Asimismo se
pretende que a través del mismo se propicie un espacio de intercambio de experiencias y
sugerencias para enriquecer las acciones que llevamos adelante en esta area protegida.
iQuedamos QAP!
CONTACTO: coloniabenitez@apn.gov.ar

Jardin Botanico de la Patagonia Extraandina de Puerto Madryn

Le damos la bienvenida a nuestro jardin. Visitenos en www.jbpe.com.ar

Iniciativa Ambiental Comunitaria. Hacia un Compromiso Socio Ambiental por el
Bicentenario

La Secretaria de Ambiente y Desarrollo Sustentable de la Nacién invita a todas las
Organizaciones de la Sociedad Civil Argentina a participar de la Iniciativa Ambiental
Comunitaria (IAC), cuyo objetivo principal es apoyar con financiamiento proyectos que
mejoren las condiciones ambientales de comunidades en nuestro pais. Se brindara apoyo
financiero en dos categorias: Categoria I, 40 proyectos con presupuesto hasta $10.000.
Categoria I, 24 proyectos con presupuesto hasta $25.000. Para ampliar la difusién de la
iniciativa solicitamos hacer extensiva la presente convocatoria a todos los posibles
interesados. La recepcién de proyectos se abrira el dia 30 de abril y cerrard el 20 de mayo
de 2009. Para mayor informacién: iac_proyectos@ambiente.gov.ar

Agradecemos a los lectores que nos han hecho llegar

Convocaloria a la presentacion
de proyectos ambientales

niciativa Ambiental Comunitaria

peitn de propuestas:
del 30 de abril al 20 de mayo de 2009

comentarios, criticas y sugerencias:

Ana Maria Beeskow, Carlos Antonio Brussa, Alicia D. Burghardt, ‘
Carlos Cosentino, Leonor Cusato, Verdnica Nidia Duro, Ana
Maria Faggi, Irma Insaurralde, Ana Maria Molina, Clara Ponce de

Moncarz, Diana Reinoso, Manuela Rodriguez, Gustavo Ruiz,

Marcela |. Sanchez, Guillermina J. Scheverin, Alberto A.

Villaverde
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